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Polska odzyskała niepodległość w listopadzie 1918 r. Solec na powrót w granice 
Rzeczpospolitej musiał jednak czekać jeszcze ponad rok. Dlaczego trwało to tak 
długo?

tego, że na początku XX w. Niemcy stanowili 
94% mieszkańców Solca, podczas gdy Polacy 
byli tylko 5% mniejszością. 

Gdy w Warszawie Józef  Pi łsudski 
obejmował władzę, w naszym mieście 
zawiązywała się niemiecka rada robotników 
i żołnierzy. Atmosferę tamtych dni oddają 
w swojej  „Historj i  Solca Kujawskiego 
w zarysie” M. Bandurski i J. Kościński: 

„Rewolucja niemiecka z listopada 1918 r. 

W 1918 r., po 123 latach zaborów Polska 
rozpoczęła swój powrót na mapy Europy 
i świata. W tym czasie Solec już od 146 lat (od I 
rozbioru Polski w 1772 r., nie licząc krótkiego 
epizodu Księstwa Warszawskiego) znajdował 
się pod niemieckim panowaniem. Od II połowy 
XIX wieku nasilił się proces germanizacji 
miasta. Był to skutek uboczny rozwoju 
soleckiego przemysłu, który spowodował 
napływ nowych mieszkańców (głównie 
Niemców) szukających tu pracy. Doszło do 

Niestety  nic  nie  wiadomo 
o fotografiach wykonanych w czasie 
przejmowania Solca przez polskie 
władze, dlatego w 2009 r. na zlecenie 
Muzeum Solca artysta, malarz 
Zdzisław Walczak, na podstawie 
opisu zawartego w „Historji Solca 
Kujawskiego w zarysie” namalował 
swoją wizję tego wydarzenia.

Dokończenie na str. 5

Dokończenie na str. 3

100. rocznica powrotu Solca Kujawskiego do Polski

Dlaczego tak późno?! Czternasta sesja rady miejskiej, po 
przyjęciu porządku obrad, rozpoczęła się od 
sprawozdania z działalności burmistrza za 
okres od 21 września do 12 grudnia 2019 r. 
Najważniejsze kwestie omówiła burmistrz 
Teresa Substyk.

Był to okres bardzo pracowity, choćby ze 
względu na przygotowywanie budżetu na 2020 
r. oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej 
(WPF) na lata 2020 – 2026. Jeżeli chodzi 
o inwestycje, bardzo dobrą informacją było 
przyznanie dotacji (4,9 mln zł) na budowę dróg 
na Osiedlu Leśnym. Jest to jedno z wyższych 
dofinansowań. Rozpoczęły się przygotowania 
do ogłoszenia przetargu na wykonanie 
zbiornika retencyjnego wraz z kanalizacją 
deszczową oraz na budowę nawierzchni ulic. 
Udało się też wykonać oświetlenie ul. Średniej 
od Powstańców do Parku Przemysłowego. 
Kontynuowana jest budowa ścieżki rowerowej 
Otorowo – Solec Kujawski. Realizujemy 
pierwszy etap od ul. Bydgoskiej do wiaduktu 
kolejowego. Będzie ona miała nawierzchnię 
asfaltową. Kolejna ścieżka powstanie wzdłuż 
ul. Leśnej – patrząc od wiaduktu po prawej 
stronie. Trwa przebudowa i termomodernizacja 
kamienicy przy pl. Jana Pawła II nr 4, 
a dofinansowanie na jego budowę będzie 
pochodziło z trzech różnych projektów. Gmina 
jest na ostatnim etapie uzyskiwania zezwoleń 
na budowę pawilonu przy Szkole Podstawowej 
nr 4. Trwają prace projektowe dotyczące 
modernizacji świetlicy w Przyłubiu. Wpra-
wdzie nie ma możliwości jej rozbudowy, ale 
będzie odtworzony historyczny wygląd wraz 
z pierwotnymi zdobieniami. Natomiast 
wnętrze będzie przebudowane – toalety, 
kuchnia, wymiana pokrycia dachu itp. 

Budżet
uchwalony
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Dyżury aptek
Do 12 stycznia - „Pod Lwem”

(ul. Leśna 2)

13 - 19 stycznia - „Leśna”
(ul. Leśna 19)

20 - 26 stycznia - „W Przychodni”
(ul. Powstańców 7a)

NOCNA i ŚWIĄTECZNA 
OPIEKA MEDYCZNA

TEL. 52 566 66 65

Wszystkim którzy w bolesnych dla nas chwilach, dzielili z nami smutek
i przybyli na uroczystość pogrzebową 

Śp. Marii Niewiadomskiej

Rodzinie, Przyjaciołom, Sąsiadom, Delegacjom i Znajomym,
za modlitwy, wyrazy współczucia, wieńce i kwiaty,

serdeczne podziękowania składają 

MĄŻ z SYNEM

Na rok 2020 gmina zawarła umowę 
z Gabinetem  Weterynaryjnym  ANIMAL 
PATROL Ośrodek Rehabilitacji Zwierząt 
Dzikich z siedzibą w Kobylarni, ul. 
Wierzbowa 2, Nowa Wieś Wielka, na 
w y k o n y w a n i e  u s ł u g  l e k a r s k o -
weterynaryjnych na terenie naszej gminy. 
Świadczenia usług weterynaryjnych 
obejmują między innymi ratowanie lub 
poprawę zdrowia zwierząt bezdomnych, 
w tym kotów wolno żyjących. Dlatego 
w tych sprawach należy kontaktować się 
z Animal Patrol, gdyż gmina pokrywa 
koszty leczenia zwierząt wyłącznie w tym 
gabinecie weterynaryjnym.

Tylko
Animal Patrol

Dyrektor Zespołu Szkół Ogólnoksz-
tałcących i Zawodowych w Solcu Kujaws-
kim ogłasza nabór na wolne stanowisko 
pracy w ramach zastępstwa na czas 
usprawiedliwionej nieobecności pracown-
ika.

Nazwa stanowiska: REFERENT

Wymiar czasu pracy: pół etatu
Zakres zadań wykonywanych na 

stanowisku: prowadzenie ewidencji 
i  sp rawozdawczośc i  dokumentac j i 
uczniowskiej, sporządzanie odpisów 
świadectw szkolnych dla absolwentów 
szkoły, prowadzenie spraw związanych 
z inwentaryzacją, prowadzenie doku-
mentacji związanej z maturą.

Dodatkowe informacje można uzyskać 
pod numerem telefonu: 52 387 13 09. Pełna 
treść ogłoszenia na stronie Biuletynu 
Informacji Publicznej ZSOiZ.

Jest praca

Sto lat temu 19 stycznia 1920 r. Solec 
powrócił do Polski po latach zaboru. 
O wydarzeniach tamtych dni piszemy na str. 
1-5. Aby uczcić ten wielki dzień oraz ludzi, 
którzy walczyli o odzyskanie niepodle-
głości, władze samorządowe organizują 
doroczne uroczystości patriotyczne. Tego 
dnia delegacje złożą wiązanki pod Pomni-
kiem Powstańców Wielkopolskich (zbiórka 
o godz. 11.45 pod urzędem). Wcześniej 
będziemy uczestniczyć we mszy świętej 
(o godz. 12.00) w kościele św. Stanisława 
Biskupa i Męczennika. Szczegóły obchodów 
na plakacie. Kilka dni później, 23 stycznia, 
upamiętnimy zakończenie niemieckiej 
okupacji naszego miasta. Również tego dnia 
zapraszamy do udziału w uroczystości, 
podczas której delegacje złożą kwiaty na 
Mogile Zbiorowej Pomordowanych w 1939 
r. Zbiórka pod urzędem o godz. 10.45. 
Burmistrz zarządziła flagowanie budynków 
użyteczności publicznej oraz ulic w dniach 
od 17 do 24 stycznia br. (do godz. 8.00).

Styczniowe
rocznice
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Zarząd soleckiego koła Polskiego Związku 
Emerytów Rencistów i Inwalidów dziękuje ludziom 
dobrego serca za życzliwość i wsparcie udzielone 
w 2019 r. Podziękowania kieruje pod adresem 

urzędu miejskiego, zarządu Spółdzielni Mieszkan-
iowej Transportowiec, zarządu firmy Solbet oraz 
Dariusza Michałkiewicza. Zarząd przypomina 
również o pełnionych dyżurach w każdą środę 
między godz. 15.00 i 17.00 w SM Transportowiec, 
kiedy to przyjmuje zapisy i składki członkowskie 
oraz wydaje zaświadczenia na 37 proc. zniżki 
kolejowej (na dwa przejazdy w roku). Koło 
organizuje też wycieczki krajoznawcze i spotkania 
integracyjne.

Seniorzy
dziękują

Zgodnie z coroczną tradycją, również i w tym 
roku Stowarzyszenie na rzecz Osób Niepełnospra-
wnych zorganizowało spotkanie świąteczno – 
noworoczne dla dzieci niepełnosprawnych z gminy 
Solec Kujawski. Tym razem działanie zrealizowano 
w ramach programu „Aktywność w niepełnospra-
wności” dofinansowanego przez Gminę Solec 
Kujawski. Imprezę uświetnili swoją obecnością 
i drobnymi podarunkami przedstawiciele urzędu, 
rady miejskiej, Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej.

Motywem przewodnim tegorocznej zabawy była 
historia Jasia i Małgosi – uczestnicy imprezy 
wykonywali liczne zadania, by uwolnić dzieci ze 
szponów Baby Jagi, grali w świąteczne gry i zabawy. 

Dużym powodzeniem cieszyło się zdobienie 
aromatycznych pierniczków, przygotowanych przez 
Środowiskowy Dom Samopomocy. Zwieńczeniem 
świątecznych przyjemności okazała się wizyta 
świętego Mikołaja wręczającego dzieciom 
i młodzieży prezenty dopasowane do wieku. 

Zorganizowanie tego wspaniałego wydarzenia 
nie byłoby możliwe, gdyby nie wsparcie wolontariu-
szy i sponsorów. W imieniu dzieci niepełnospra-
wnych organizatorzy serdecznie  dziękują 
następującym firmom: Bank Spółdzielczy 
w Szubinie, Drobex - Agro Sp. z o.o., DROBEX – 
PASZ Sp. z o.o., HUP KAZAMOT Sp. j., KMW 
Engineering,  Andrzej Siemianowski,  KSK 
TECHNOLOGIES Sp. z o.o., Papiery Powlekane 
PASACO Sp. z o.o., P.D. DROBEX Sp. z o.o., P.W. 
ALJOT Sp. j., P.W. AUTOS Sp. z o.o., P.W. FOCUS 
PIOTR ŁABEJSZA, P.W. POLIMEX PROFIL, 
QARTIS Sp. z o.o., ROS-ZAK Chłodnictwo, 
SOLBET Sp. z o.o. W nowym roku stowarzyszenie 
życzy sukcesów zawodowych,  szczęśc ia , 
optymizmu i wiary w pogodne jutro.

Świąteczne
spotkanie

W budynku pływalni mają powstać grota solna 
i sauna. Otrzymaliśmy na ten cel dofinansowanie 
z Lokalnej Grupy Działania w wysokości 208 
tys. zł. Zakończyła się modernizacja stadionu 
(budowa zbiorników na wodę) i boiska 
treningowego przy ul. Sportowej – nawierzchnia 
i odwodnienie. Z zakończonych prac burmistrz 
zwróciła uwagę na wykonanie podestu koło 
fontanny na skwerze gr. Jordana, gdzie w czasie 
ładnej będą odbywały się mini koncerty. Po 
wysłuchaniu sprawozdania radni pytali o to, co 
będzie z lokatorami mieszkającymi w budynku 
świetlicy w Przyłubiu (Adam Michalak) 
i o plany budowy nawierzchni nielicznych już 
ulic, które jej nie mają, po wschodniej stronie ul. 
Leśnej (Alicja Żaguń). Jak poinformowała 
burmistrz, lokatorzy będą mieszkali w budynku 
świetlicy. Mają oddzielne wejście, więc nie 
będzie tutaj żadnej kolizji z funkcjonowaniem 
świetlicy. Natomiast z mieszkania na piętrze 
wyprowadziła się jedna rodzina i to pomiesz-
czenie otrzyma koło gospodyń. Jeżeli chodzi 
o budowę dróg, dotacja jest przyznana na 
konkretny projekt, który w połowie sfinansuje 
gmina. Co roku gmina chce przygotowywać 
dokumentację na kolejne ulice, jednak należy 
pamiętać także o innych osiedlach. W budżecie 
na 2020 r. jest np. uwzględniona ul. Targowa i ul. 
Robotnicza. Pieniądze trzeba rozdzielać na 
różne części miasta.

Skarbnik Alina Kowalska omówiła zmianę 
budżetu na 2019 r. Po stronie dochodów 
i wydatków bieżących będzie to wzrost o 1,4 mln 
zł. Wynika on z otrzymanych decyzji od 
wojewody i ministerstwa finansów. Po zmianach 
dochody będą wynosiły 94,4 mln zł, a wydatki 
94,3 mln zł. Zmiany te zostały odzwierciedlone 
w WPF. Rada uchwaliła też wykaz wydatków 
niewygasających z upływem roku budżetowego. 
Obejmuje on trzy zadania inwestycyjne i jedno 
bieżące. Ostateczne terminy wykonania tych 
wydatków upływają z końcem czerwca 2020 r.

Kolejnym punktem obrad było uchwalenie 
budżetu na 2020 r. Projekt omówiła również A. 
Kowalska. W stosunku do poprzedniego roku 
nastąpi znaczący wzrost do 109 mln zł. Wynika 
to ze wzrostu świadczeń wychowawczych. 
Wydatki budżetu ustalono w wysokości 104 mln 
zł (szczegóły w drukowanym dzisiaj Informato-

rze Budżetowym – red.). Wydatki, zgodnie 
z zapisami ustawy, są niższe od dochodów, co 
daje nadwyżkę budżetową w wysokości 5 mln zł. 
W strukturze dochodów największy udział mają 
dochody własne. Wydatki bieżące z kolei 
stanowią 82 proc. ogółu wydatków, a wydatki 
majątkowe – 17 proc. Największą kwotę 
stanowią wydatki na oświatę – prawie 30 mln zł. 
Następnie Andrzej Bąbka, wiceprzewodni-
czący Komisji Gospodarki i Budżetu przedstawił 
wniosek komisji w sprawie projektu budżetu, 
a Justyna Gapska, zastępca przewodniczącego 
Komisji Rewizyjnej, zaprezentowała opinię 
Regionalnej Izby Obrachunkowej. Zarówno 
wniosek, jak i opinia RIO pozytywnie odniosły 
się do projektu budżetu, a radni jednogłośnie 
uchwalili budżet na 2020 r. Następnie przyjęli 
WPF na lata 2020 – 2026. Omawiając projekt 
uchwały, skarbnik podkreśliła, że inwestycje 
mogą być finansowane z dochodów majątko-
wych oraz z wypracowanej nadwyżki dochodów 
bieżących nad wydatkami bieżącymi. Jeżeli nie 
uda się osiągnąć zakładanych dochodów 
majątkowych, co ze względu na sytuację na 
rynku nieruchomości może nastąpić, będzie 
konieczne ograniczenie real izowanych 
inwestycji, tak aby mogły się one zbilansować 
z uzyskanych wpływów. W prognozie są też 
wykazane kwoty spłaty zadłużenia wraz 
z terminami wygaśnięcia zobowiązania. 
W załącznikach znajdują się między innymi 
informacje o real izowanych zadaniach 
bieżących i majątkowych wraz z kwotami 
przypadającymi na każdy rok oraz o wskaźniku 
spłaty zobowiązań. W całym okresie prognozy 
wskaźniki są spełnione. J. Gapska zapoznała 
obecnych z opinią RIO do WPF. Jest ona 
pozytywna, z uwagą dotyczącą limitu obsługi 
zadłużenia na 2026 r., który jest blisko granicy 
tego limitu.

Na poprzedniej sesji rada uchwaliła Lokalny 
Programy Wspierania Edukacji Uzdolnionych 
Dzieci i Młodzieży. W wypadku przyjęcia 
programów rada określa szczegółowe warunki 
udzielania pomocy dzieciom i młodzieży 
pobierającej naukę na terenie danej jednostki 
samorządu terytorialnego bez względu na 
miejsce zamieszkania, formy i zakres tej 
pomocy, w tym stypendia dla uzdolnionych 
uczniów. Formami udzielania pomocy uczniom 
są Stypendium Gminy Solec Kujawski; 
indywidualne formy pomocy uczniom: 
indywidualna opieka naukowa, artystyczna, 
sportowa, organizacja wystawy, odczytu, 
prezentacji;  Nagroda Burmistrza Solca 
Kujawskiego dla najlepszego absolwenta. 
Szczegóły projektu i jego uzasadnienia 

przedstawiła Katarzyna Małecka, kierownik 
Referatu Edukacji.

Rada określiła też średnią cenę jednostki 
paliwa w Gminie Solec Kujawski na rok 
szkolny 2019/2020, która jest jednym 
z elementów wzoru określającego wysokość 
refundacji kosztów dowozu przez rodziców 
dzieci niepełnosprawnych do szkoły. Średnią 
cenę jednostki benzyny bezołowiowej ustalono 
w wysokości 5,14 zł, oleju napędowego - 5,17 
zł, a gazu LPG - 2,25 zł.

Następnie radni głosowali nad uchwałami 
regulującymi gospodarkę odpadami. Uchwalili 
regulamin utrzymania czystości i porządku 
w gminie; szczegółowy sposób i zakresu 
świadczenia usług w zakresie odbierania 
odpadów komunalnych za wnoszoną opłatę; 
wzór deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami; termin, częstotli-
wość i tryb uiszczania opłat; górne stawki opłat 
ponoszonych przez właścicieli nieruchomości, 
którzy nie są zobowiązani do ponoszenia opłat 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi na 
rzecz gminy za usługi w zakresie odbierania 
odpadów komunalnych; uchylili uchwałę 
w sprawie określenia rodzaju dodatkowych 
usług w zakresie odbierania odpadów 
komunalnych od właścicieli nieruchomości 
i zagospodarowania tych odpadów oraz 
wysokości cen za te usługi. Zagadnienia 
omówił Cezary Ball, dyrektor Wydziału 
Utrzymania Miasta. Jak poinformował, chodzi 
o dostosowanie zapisów gminnych regulacji do 
znowelizowanej ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach. W wypadku 
terminów wnoszenia opłat zmienią się terminy. 
Będziemy więc płacić do 15 marca, 15 czerwca, 
15 września i 15 grudnia. Górne stawki opłat 
ponoszonych przez właścicieli nieruchomości, 
którzy nie są zobowiązani do ponoszenia opłat 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi na 
rzecz gminy wynoszą: za jednorazowy odbiór 
pojemnika  120 l – 50 zł, za jednorazowy odbiór 
pojemnika  240 l – 80 zł, za jednorazowy odbiór 
pojemnika 1100 l – 200 zł, za jednorazowy 
odbiór worka 60 l – 25 zł, za jednorazowy 
odbiór worka 120 l – 50 zł. Jeżeli odpady nie są 
zbierane i odbierane w sposób selektywny, 
górna stawka stanowi dwukrotność ustalonych 
stawek. Z kolei gmina odstąpiła od ustalania 
rodzaju dodatkowych usług i cen za nie. Będzie 
to w gestii przedsiębiorcy odbierającego 
odpady.

Ponadto rad uchwaliła Gminy Program 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Gminny Program Przeciw-
działania Narkomanii na 2020 r.



STYCZEŃ
!Inwestor zrezygnował z budowy 

kurników, które miały być zlokalizowane 
w gminie Rojewo, na terenie sąsiadującym 
z Chrośną.

!Zapraszamy na koncert kolęd w wyko-
naniu Anny Wyszkoni.

!Informujemy o likwidacji punktu ZUS.
!Ulicami miasta przemaszerował Orszak 

Trzech Króli.
!Po zabójstwie Pawła Adamowicza, 

prezydenta Gdańska, burmistrz przesłała list 
kondolencyjny do tamtejszego urzędu miasta.

!Gmina dofinansowała zakup samochodu 
dla soleckiego komisariatu Policji.

!Przychodnia Solmed realizuje Program 
Profilaktyki Chorób Układu Krążenia.

!Zapraszamy mieszkańców do udziału 
w zebraniach wyborczych w osiedlach 
i sołectwach.

!Przybliżamy zapisy budżetu gminy na 
kolejny rok publikując informator budżetowy.

!Rekordowo wysoka zbiórka na Wielką 
Orkiestrę Świątecznej Pomocy.

LUTY
!Prawie 400 tys. zł dofinansowania 

otrzymała gmina na termomodernizację 
świetlicy „Jagódka” i budynku B urzędu.

!Piszemy o soleckiej karcie miejskiej, 
która ma dawać zniżki na przejazdy autobusa-
mi PKS-u.

!Zachęcamy do  oddawania  k rwi 
w ambulansie  Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa.

!Solecczanin najpierw groził innym 
mieszkańcom pistoletem gazowym, potem 
okazało się, że zgromadził całkiem pokaźny 
arsenał – pociski przeciwlotnicze, granaty 
moździerzowe, elementy napędowe do rakiet 
i różnego kalibru amunicję.

!Prezentujemy firmę Klimat Solec.
!Pokazujemy i opisujemy efekty pracy 

firmy budującej prom, który ma pływać między 
Solcem i Czarnowem.

!W ramach rewitalizacji blasku nabierze 
kamienica nr 4 na pl. Jana Pawła II.

!Piszemy, że od kwietnia zlikwidowana 
będzie filia Powiatowego Urzędu Pracy.

!W rozmowie z dyrektorem Wydziału 
Utrzymania Miasta informujemy o walce ze 
smogiem.

MARZEC
!Jednym z efektów międzynarodowego 

projektu EMMA jest opracowanie studium 
lokalizacyjnego dla platformy multimodalnej - 
poru przeładunkowego - na Wiśle w rejonie 
Solca i Bydgoszczy.

!Do biblioteki trafiły przekazane przez 
Irenę Santor osobiste pamiątki, między innymi 
książki i nagrania.

!Ogłaszamy konkurs na nazwę promu. 
Urząd marszałkowski w nagrodę dla zwycięz-
ców funduje rowery. W etapie gminnym 
rozlosujemy gadżety.

!Gmina zapewniła w budżecie 30 tys. 
złotych na dotację na wymianę starych pieców 
centralnego ogrzewania.

!W dziesiątych urodzinach Dyskusyjnego 

Klubu Książki uczestniczył Radosław 
Sikorski, były szef Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych. Prezentował on swoją książkę.

!Gościem Soleckiego Centrum Kultury 
był aktor Robert Więckiewicz.

!Jury II konkursu pianistycznego im. 
Kazimierza Serockiego, organizowanego przez 
naszą szkołę muzyczną, przyznało jej uczniowi 
nagrodę specjalną za najlepsze wykonanie 
utworu patrona konkursu.

!Solec Kujawski prezentował się na 
Międzynarodowych Targach Turystycznych 
w Berlinie w ramach stoiska przygotowanego 
przez Metropolię Bydgoszcz.

KWIECIEŃ
!Do końca kwietnia można wnioskować 

o przyznanie stypendium za wybitne osiągnię-
cia naukowe, sportowe i artystyczne.

!Grupa mieszkańców wraz z myśliwymi 
i leśnikami sprzątała las.

!Prezes Grupy Kapitałowej Solbet Marek 
Małecki otrzymał Krzyż Oficerski Orderu 
Odrodzenia Polski przyznany przez Prezydenta 
RP.

!Na obszarze po byłej Nasycalni ma 
powstać Nasycalnia Sportu – to jedna 
z koncepcji  zagospodarowania terenu, 
opracowana przez architektów w ramach 
projektu GreenerSities.

!Muzeum Solca obchodziło dziesiąte 
urodziny.

!Uczestniczymy w otwarciu Centrum 
Informacji i Promocji Śródlądowych Dróg 
Wodnych w Bydgoszczy.

!Za nami piąte Misterium Męki Pańskiej.
MAJ
!Prom będzie nazywał się Flisak. 

Uczestnik gminnego etapu konkursu na nazwę 
promu odebrał nagrodę w Urzędzie Marszał-
kowskim.

!Można wziąć udział w dyskusji nad 
raportem o stanie gminy, prezentowanym 
podczas sesji rady miejskiej.

!Początek maja upłynął patriotycznie 
i rozrywkowo podczas gminnych uroczystości 
i imprez. 2 maja był piknik rodzinny – otwarto 
plac zabaw, 3 maja uczciliśmy Święto 
Konstytucji 3 Maja, ósmego na dworcu 
obchodziliśmy urodziny patrona Solca Św. 
Stanisława, zaś 10 maja fetowaliśmy piętnasto-
lecie wstąpienia Polski do Unii Europejskiej.

!Przedstawiciel Urzędu Marszałkowskie-
go mówił podczas sesji rady miejskiej 
o rezultatach projektu EMMA w związku 
z planem budowy na Wiśle przeładunkowego 
portu rzecznego – tzw. portu multimodalnego.

!Przedstawiciele Międzynarodowej 
Federacji Piłki Nożnej (FIFA) odbierają 
zmodernizowany stadion, który ma być jednym 
z obiektów treningowych dla uczestników, 
rozgrywanych po raz pierwszy w Polsce, 
Mistrzostw Świata w Piłce Nożnej U20.

!Dzięki inicjatywie soleckich zuchów 
odrestaurowano pomnik ofiar w Otorowie, 
Polaków zamordowanych przez Niemców 
w czasie II wojny światowej.

!Pod koniec maja, obok JuraParku, 
odsłonięto pomnik Strzelca Kurkowego.

!Szkoła muzyczna organizuje kolejne 
konkury – fletowy i akordeonowy.

!Na naszych łamach prezentuje się 
kolejna firma PALFINGER – działający 
w Parku Przemysłowym.

CZERWIEC
!Pamiątki przekazane miastu przez Irenę 

Santor zostały wyeksponowane w saloniku, 
zaaranżowanym na piętrze biblioteki, który 
oficjalnie otworzyła ta znakomita piosenkarka, 
przebywająca w Solcu wraz z ekipą filmową, 
tworzącą o niej film.

!Wysoka frekwencja w wyborach do 
Parlamentu Europejskiego została nagrodzona 
przez samorząd województwa. Otrzymamy 50 
tys. złotych z przeznaczeniem na zorganizo-
wanie imprezy masowej.

!Przez Solec przepłynęła kulminacyjna 
fala powodziowa.

!Dni Solca Kujawskiego, Dzień Dziecka 
i biegi uliczne im. Antoniego Nawrockiego – 
tak wyglądał w Solcu początek czerwca.

!Do naszego miasta przybyła goszcząca 
w urzędzie marszałkowskim delegacja 
z Ukrainy. Jednym z punktów programu pobytu 
była wizyta w Solcu, gdzie zapoznała się 
z naszymi projektami - Parkiem Przemysło-
wym i Inkubatorem Przedsiębiorczości.

!Uczniowie soleckiego Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących i Zawodowych zostali 
laureatami centralnego etapu ogólnopolskiego 
projektu edukacyjnego, organizowanego przez 
Instytut Pamięci Narodowej.

!Wręczono stypendia gminy wybitnie 
uzdolnionym dzieciom i młodzieży.

!Uczennica ZSOiZ zakwalifikowała się 
do ogólnopolskiego konkursu „Ośmiu 
Wspaniałych”.

LIPIEC/SIERPIEŃ
!Rada miejska uchwaliła zasady i tryb 

przeprowadzenia Budżetu Obywatelskiego 
oraz przyjęła propozycję burmistrza aby 
przystąpić do aktualizacji strategii rozwoju 
gminy do roku 2025.

!W Łażynie odsłonięto tablicę upamię-
tniająca bł. Czesława Jóźwiaka, zamordowa-
nego przez Niemców w czasie II wojny 
światowej.

!Z 1 lipca przestała działać kasa w urzę-
dzie. Zamiast tego, płatności można doko-
nywać za pomocą terminali płatniczych 
dostępnych w urzędzie.

!Piszemy o czerwcowych piknikach 
osiedlowych.

!Program zapobiegania upadkom dla 
seniorów był tak popularny, że będzie 
kontynuowany.

!Klub Sportowy Unia Solec Kujawski 12 
lipca obchodził swoje 95. urodziny. Imprezę 
połączoną z otwarciem stadionu zaplanowano 
na 10 sierpnia.

!Nasza drużyna zajęła drugie miejsce 
w Sołtysiadzie.

!Na zorganizowanej w naszym mieście 
konferencji, podsumowano zakończony 
projekt GreenerCities. W jego ramach 
opracowano koncepcję unieszkodliwiania 
zanieczyszczeń poniżej wód podziemnych 
w rejonie byłej Nasycalni.

!Oddany do użytku Skwer dr. Jordana 
z kolorową fontanną stał się miejscem, 
w którym solecczanie chętnie spędzają czas.

!W stoczni w Tczewie zwodowano prom.
WRZESIEŃ
!Dwadzieścia lat temu otwarto Radiowe 

Centrum Nadawcze Programu I Polskiego 
Radia.

!Wojewódzkie obchody podpisania 
porozumień sierpniowych i powstania NSZZ 
„Solidarność” zorganizowano w Solcu.

!Gmina sukcesywnie wymienia oprawy 
oświetleniowe na energooszczędne.
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!Przy świetlicy „Jagódka” jest Otwarta 
Strefa Aktywności tj. plac zabaw i zielona 
siłownia.

!Piszemy o dwóch jubileuszach – 
dziesięcioleciu szkoły muzycznej i piętnasto-
leciu Klubu Turystów Pieszych „Horyzont”.

!Dorota Bucław, grająca na wózku 
tenisistka stołowa, wywalczyła kwalifikację 
olimpijską na igrzyska w Tokio w 2020 r., 
a  w Mistrzostwach Europy s tanęła  na 
najwyższym stopniu podium.

!Na gminnych dożynkach bawiło się 
mnóstwo solecczan. Gwiazdą wieczoru był 
zespół Boys.

!Pod koniec września na meczu Unii 
pojawił się Zbigniew Boniek, prezes Polskiego 
Związku Piłki Nożnej.

PAŹDZIERNIK
!Rada miejska uchwaliła bonifikaty na 

wykup m mieszkań komunalnych.
!Zakład Ubezpieczeń Społecznych 

zorganizował spotkanie dla seniorów.
!Zbudowana w Przyłubiu strzelnica 

soleckiego Kurkowego Bractwa Strzeleckiego 
przetestowana.

!Kujawsko – Pomorska Wojewódzka 
Rada Dialogu Społecznego dyskutowała 
o potencjale Wisły.

!W ramach Budżetu Obywatelskiego 
będą zrealizowane trzy projekty. W głosowa-
niu wzięło udział prawie 3 tys. mieszkańców.

!Solec był jedną z aktywniejszych gmin 
Metropolii Bydgoszcz w rywalizacji o miano 
Rowerowej Stolicy Polski.

!Piszemy o zmianach w gospodarce 
odpadami.

!Klub Seniora „Szarotka” obchodził 45. 
urodziny.

LISTOPAD
!Wojewoda wydał  zezwolenie na 

realizację inwestycji drogowej tzw. ZRID, 
związanej z budową przeprawy promowej.

!145. urodziny „Staruszki Jedynki” były 
okazją do spotkania przyjaciół szkoły.

!Rywalizację w turnieju sportowo – 
rekreacyjnym osiedli i sołectw wygrała 
drużyna Osiedla Toruńskiego.

!U n i w e r s y t e t  Te c h n o l o g i c z n o  – 
Przyrodniczy  im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich 
nadał Markowi Małeckiemu, prezesowi Grupy 
Kapitałowej Solbet tytuł doktora honoris 
causa.

!Pani Helena Chęcińska obchodziła 
swoje setne urodziny. Burmistrz złożyła 
jubilatce serdeczne gratulacje.

GRUDZIEŃ
!Odbywają się warsztaty diagnostyczno – 

rozwojowe, prowadzone przez przedstawicieli 
Związku Miast Polskich w ramach programu 
wspierającego samorządy.

!Pod koniec listopada w SCK odbył się 
jubileuszowy koncert z okazji 33 – lecia 
placówki.

!Drukujemy poradnik jak segregować 
odpady komunalne.

!Irena Santor, Honorowy Obywatel Solca 
Kujawskiego, świętowała w SCK jubileusz 60-
lecia swojej pracy artystycznej. 

!W minionym roku  by ło  bardzo 
jubileuszowo. Kolejni jubilaci to towarzystwo 
Miłośników Solca Kujawskiego, które 
obchodziło swoje czterdziestolecie oraz 
Warsztat Terapii Zajęciowej – dział od 15. lat.

!Gmina otrzymała dotację na budowę 
dróg na Osiedlu Leśnym – 5 milionów złotych. 

odbiła się także na stosunkach miejscowych. 
Utworzyła się Rada robotników i żołnierzy. Na 
znak rządów socjalistycznych wywieszono na 
ratuszu i na rynku u szczytu „dęba pokoju” 
chorągwie czerwone a 11.11.1918 r. socjalista 
Gustaw Gerth przewodniczący „Rady 
robotników i żołnierzy” wygłosił na rynku 
z balkonu przemówienie, nawołując do 
utrzymania ładu i porządku w mieście.”

Początkowo w granicach odradzającej się 
Polski znalazły się tylko ziemie części zaborów 
rosyjskiego i austriackiego. Los ziem zaboru 
pruskiego był nadal nierozstrzygnięty. Nadzieje 
soleckich Polaków na powrót do Polski 
rozbudził wybuch Powstania Wielkopolskiego 
27 grudnia 1918 r. i pierwsze powstańcze 
sukcesy. Niestety powstańczy front zatrzymał 
się na południe od Puszczy Bydgoskiej, za to 
wzrosła podejrzliwość i nieufność niemieckich 
władz w stosunku do miejscowych Polaków. 
Oddajmy ponownie głos M. Bandurskiemu 
i J. Kościńskiemu:

 „Dla utrzymania porządku założono straż 
obywatelską, tzw. Bürgerwehr, składającą się 
przeważnie z członków Grenzschutzu, w liczbie 
48, z których każdemu miasto płacić musiało 10 
mk. Dziennie. Straż ta, która miała pilnować 
porządku publicznego, poczęła śledzić 
działalność obywateli – Polaków. Dokonano 
licznych rewizyj za bronią w domach obywatel-
skich np. u pp. Jana Kentzera, Rygola, kupców 
w rynku a nawet na probostwie i w kościele 
urządzono nocne rewizje i poszukiwania za 
rzekomemi szpiegami. Kontrolowano domy 
prywatne, czy nie odbywają się czasami 
zebrania tajne i nie istnieje kontakt z powstań-
cami np. u aptekarza p. Maternickiego 
i posiedziciela cegielni Józefa Kubczaka 
w Przyłubiu Polskim. Ostatniego aresztowano 
i odwieziono do więzienia w Bydgoszczy, 
a później internowano w Altdamie pod 
Szczecinem.” 

Ksiądz Jan Klein (1885-1940) solecki 
proboszcz w latach 1918-1921 i komisary-
czny burmistrz miasta w latach 1920-1921. 
Inicjator pochowania na soleckim cmentarzu 
powstańców wielkopolskich. Zamęczony 
przez Niemców w obozie koncentracyjnym 
w Oranienburgu-Sachsenhausen.

Bolesław Maternicki (1886-1939), 
solecki aptekarz, samorządowiec i działacz 
społeczny, pierwszy prezes założonego 
w 1919 r. w Solcu Towarzystwa Gimnasty-
cznego „Sokół”. Zamordowany przez 
Niemców jesienią 1939 r.

Dokończenie ze str. 5

Ostatecznie ziemie na których leży nasze 
miasto zostały w Traktacie Wersalskim 
przyznane Polsce. Traktat ten został podpisany 
28 czerwca 1919 r., ale miał wejść w życie 
dopiero po ratyfikacji przez Niemcy. Ta 
nastąpiła 10 stycznia 1920 r. Tydzień później 
oddziały polskiego Frontu Pomorskiego 
rozpoczęły zajmowanie terenów przyznanych 
Polsce. Rozpoczęto 17 stycznia w Gniewko-
wie. Dzień później był Toruń. W poniedziałek, 
19 stycznia przyszła kolej na Solec. Tak opisali 
to wydarzenie M. Bandurski i J. Kościński:

„Dzień przejęcia wyznaczono na dzień 19 
stycznia 1920 r. Po odejściu ostatniego 
oddziału „Grenzschutzu” udekorowała 
tutejsza ludność polska miasteczko. Około 
południa zbliżało się wojsko polskie. 
Towarzystwa polskie zebrały się ze sztanda-
rami na rynku i wyruszyły na powitanie. W tym 
czasie przybyła przednia straż 3 pułku ułanów 
i stanęła w ulicy zwanej Grünstrasse, którą to 
ulicę nazwano na pamiątkę – Ułańską. 
Powitanie całego pułku ułanów z artylerią 
konną pod dowództwem pułk. Mosiewicza 
odbyło się na szosie toruńskiej przy miejskim 
parku z niebywałą okazałością i serdeczno-
ścią, poczem przy biciu dzwonów w pochodzie 
tryumfalnym wprowadzono ich na rynek. Tutaj 
ustawiono się w czworobok, sztab i członkowie 
Rady Ludowej stali w środku. Pułkownik 

Mosiewicz oświadczył, że przejmuje miasto 
w imieniu Rządu polskiego pod opiekę 
Rzeczypospolitej i wzniósł okrzyk „Nasza 
Rzeczpospolita Polska niech żyje!” Okrzyki 
podjęli z entuzjazmem wszyscy obecni Polacy, 
a przy dźwiękach „Mazurka Dąbrowskiego” 
wzniesiono sztandar biało-czerwony na 
wysokim drzewcu. […] Oficjalny akt przejęcia 
podpisano w ratuszu przez pułkownika 
Mosiewicza, jako zastępcy władzy wojskowej, 
księdza proboszcza Kleina, jako zastępcy 
rządu polskiego, Artura Roeslera, jako 
burmistrza miasta, Brunona Haasego, jako 
przewodniczącego Rady Miejskiej.” 

20 stycznia przejęto Bydgoszcz, a cała 
operacja zakończyła się 10 lutego 1920 r. 
zaślubinami Polski z morzem w Pucku. Po 148 
latach zaborów Solec znowu był w Polsce, ale 
był to dopiero początek, pierwszy, symboli-
czny krok na drodze do repolonizacji miasta.

Rafał Kubiak

Dlaczego
tak późno?!



Soleckie Centrum Kultury

Już w niedzielę 12 stycznia od godz. 
9.00 będzie można spotkać na ulicach 
naszego miasta wolontariuszy wspierają-
cych Wielką Orkiestrę Świątecznej 
Pomocy. Orkiestra pod hasłem – WIATR 

Zagrajmy
z WOŚP

W ŻAGLE zagra dla zapewnienia najwyż-
szych standardów diagnostycznych 
i leczniczych w dziecięcej medycynie 
zabiegowej. Od samego początku „grania” 
WOŚP-u w Soleckim Centrum Kultury 
organizuje się każdego roku na szeroką 
skalę  zbiórkę  p ieniędzy na  rzecz 
WIELKIEJ ORKIESTRY ŚWIĄTECZ-
NEJ POMOCY. Od godziny 13.00 będą 
czekały imprezy towarzyszące: loteria 
fantowa, aukcje, animacje w kuli, 
muzyczne i taneczne występy, a wszystko 
to z myślą o najbardziej potrzebujących 
naszego wsparcia. O 20.00, podobnie do lat 
ubiegłych, zaskoczy nas FairFlame swoim 
ognistym pokazem. Grajmy tego dnia 
razem!

Tradycyjnie na zakończenie roku 30 
grudnia w SCK wystąpił laureat programu 
Mam Talent Otto in Spin, czyli Łukasz 
Wójcik, aktor cyrkowy, ze swoim zdu-

miewającym programem na kole. Przed 
jego występem zaprezentowali  się 
wolontariusze z krótkim programem 
słowno-muzycznym dla dzieci. Wystąpili: 
Lena Butrykowska, Mateusz Cymański, 
Lena Gabrysiak, Julia Krajewska, Maja 
Milewska, Zuzanna Walichniewicz, 
Kacper Frymarkiewicz, Adrian Konopa, 
Michał Oleszczuk. Nowy Rok z kolei 
przywitaliśmy tanecznym krokiem 

w trakcie Gali Noworocznej. Zapierający 
dech w piersiach koncert zgromadził pełną 
salę. Publiczność oczarowali: soliści Opery 
Śląskiej i Opery Lwowskiej, tenor spinto 
Olek Lanovy solista Opery Lwowskiej, 
skrzypce solo Artur Banaszkiewicz, balet 
ROYAL BUDAPEST BALLET, grała 
orkiestra ROYAL BUDAPEST ORCHE-
STRA. Na 2020 rok centrum kultury życzy 
wszelkiej pomyślności i zaprasza do 
wspólnego tworzenia przestrzeni kultur-
alnej w naszym mieście.

Działo się
w SCK

FERIE
Zapraszamy na zajęcia dla dzieci 

i młodzieży od lat 7 na tematyczne 
tygodnie pełne atrakcji, mające na celu 
rozwijanie zainteresowań muzycznych 
i plastycznych. Pierwszy tydzień ferii - od 
27 do 31 stycznia od 11.00 do 14.00 pn. 
„Wszystko gra” oraz drugi tydzień – od 3 
do 7 lutego, także od 11.00 do 14.00, pn. 
„Zimowe wariacje”. Zapisy w sekretaria-
cie SCK, liczba miejsc ograniczona, koszt 
75 zł. (w tym 3 godziny zajęć, co dzień 
przekąska i w ostatni dzień film/bajka 
w Kinie Kultura).

KALENDARZE SCK

Rozpoczął się nowy rok, a to świetna 
okazja, żeby zakupić kalendarz, zwłaszcza 
tak kolorowy z pracami dzieci z zajęć 
plastycznych w Soleckim Centrum 
Kultury, który pokazuje barwne pejzaże 
i miejsca naszego miasta oczami młodych 
artystów. Zakup kalendarza to równocz-
eśnie cegiełka na rzecz Galerii Debiutów 
w SCK. Niech nowy rok stanie się preteks-
tem do stania się mecenasem młodych 
talentów. Wesprzyjmy młodych debiutan-
tów galerii HOMO FABER!

WYPOŻYCZALNIA STROJÓW
Soleckie Centrum Kultury zaprasza do 

wypożyczalni strojów dla dzieci i doro-
słych. Wypożyczenie stroju dla dzieci: 20zł 
+ 20zł kaucja zwrotna, dla dorosłych: 30 zł 
+ 30zł kaucja zwrotna, rekwizytu 5 zł + 5zł 
kaucja zwrotna. Wypożyczalnia czynna 
w poniedziałek 7.30-15.30, wtorek, środa, 
czwartek 8.30 – 16.30, piątek 7.30-15.30; 
sala nr 4 (korytarz od sali widowiskowej).

Kulturalny
przekładaniec

Nowy Rok rozpoczął się dla biblioteki 
miłym akcentem. Dzięki czytelnikom 
placówka otrzymała piękny prezent. Nasza 
biblioteka została wyróżniona w akcji 
“Paczka pod choinką w Bibliotece”. Jak 
możemy przeczytać w uzasadnieniu: 
“Państwa biblioteka została wielokrotnie 

wskazana jako miejsce przyjazne czytel-
nikom i promujące literaturę”. Nagrodą 
w konkursie był karton książek od Grupy 
Wydawniczej Morgana. 

mmm
W tym roku nasze województwo 

rozpoczyna ferie zimowe już 27 stycznia. 
Uczniowie rezerwujcie czas w każdy 
wtorek i czwartek ferii, od godziny 11.00 
do 13.00. Biblioteka szykuje dla was moc 
atrakcji. Szczegółów szukajcie na bibliot-
ecznym facebooku. Jak zawsze na zajęcia 
obowiązują zapisy.

Fiszki
z biblioteki
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Sport i rekreacja

Obóz sportowy – Gryf Tczew (piłka 
nożna) - 11 – 16 stycznia;

XXVIII Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy – „VII Powiatowy Minitriathlon 
Zimowy” - 12 stycznia, START - godz. 9.30 
(basen, hala, stadion);

XXVIII Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy – „Pierwszy oddech z OSiR-em 
i OSP” - 12 stycznia, godz. 10.00 - 13.00 (Park 
Wodny);

XXVIII Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy – „Graj w pingponga z Wielką 
Orkiestrą” - 12 stycznia od godz. 10.00 (sala 
SP 1, ul. Tartaczna);

Mistrzostwa Powiatu Bydgoskiego 
w tenisie stołowym drużynowym dziewcząt 
i chłopców – Igrzyska Dzieci (sala SP 1) - 14 
stycznia, godz. 10.00;

Obóz sportowy – Pomorska Federacja 
Sportu Gdańsk (badminton) - 17 – 24 stycznia;

Mistrzostwa Powiatu Bydgoskiego 
w piłce siatkowej dziewcząt – Igrzyska 
Młodzieży Szkolnej – 17 stycznia, godz. 9.00;

Mistrzostwa Powiatu Bydgoskiego 
w piłce siatkowej chłopców – Igrzyska 
Młodzieży Szkolnej – 21 stycznia, godz. 9.00;

Mistrzostwa Powiatu Bydgoskiego 
w tenisie stołowym drużynowym w ramach 
Licealiady (sala SP 1) - 22 stycznia, godz. 
10.00.

W kalendarzu

Głównym celem Świątecznego Charytaty-
wnego Turnieju piłki nożnej halowej pod nazwą 
„Gramy dla Mariusza” było zebranie środków, 
które pomogą w leczeniu ciężkiej kontuzji 
byłego piłkarza Unii Mariusza Borowiaka. 

Do rywalizacji przystąpiło dziewięć 
drużyn, w których nie brakowało zawodników 
kiedyś na co dzień występujących z Mariuszem. 
Zespoły rywalizowały systemem „każdy 
z każdym”, następnie rozegrano półfinały 
i mecze o miejsce trzecie i pierwsze. Ostate-
cznie po bardzo zaciętej, ale prowadzonej 
głównie fair, rywalizacji najlepsza okazała się 
drużyna FC Albatros, która w finale po serii 
rzutów karnych pokonała zespół Focus 
Czarny. Trzecie miejsce przypadło drużynie 
Klimat Solec. Po zakończeniu finału pierwsze 
trzy zespoły otrzymały puchary, zaś wszystkie 
zespoły pamiątkowe dyplomy. Wyróżniono 
również Króla Strzelców turnieju, którym 
został Hubert Mordacz z drużyny Focus 
Czarny, zdobywca 4 bramek.

Mariusz Borowiak ze zwycięzcami 
turnieju - drużyną FC Albatros.

Podczas całej imprezy zasilano charytat-
ywną puszkę. Wrzucano do niej wpisowe 
drużyn oraz datki, za które można było 
otrzymać atrakcyjne gadżety.  Podczas 
uroczystego zakończenia turnieju nastąpiło 
przekazanie jej M. Borowiakowi. Organizato-
rzy turnieju wierzymy, iż choć w pewnym 
stopniu pomoże mu to w walce z kontuzją.

Organizatorem turnieju był Ośrodek Sportu 

i Rekreacji w Solcu Kujawskim z pomocą 
darczyńców, do których należą: Tomasz 
Pacek (pozyskanie gadżetów od sponsorów: 
Santano, Licon, Komo, PHU Mart, Zakład 
Produkcji Waty Staśkiewicz oraz Powiat 
Bydgoski), Łukasz Bojda (puchary), Tomasz 
Jeziorski (słodycze).

Zagrali
dla Mariusza

Rok 2019 zakończył się dla soleckiego 
Klubu Karate Kyokushin bardzo szczęśliwie. 
Na ostatnich zawodach w minionym roku, 
którymi były XV MISTRZOSTWA POLSKI 
JUNIORÓW DO LAT 18 PFKK w Kaliszu 

Zdobyli
pięćset medali

VIII Gwiazdkowy Turniej Deblowy 
organizowany przez solecki UKS „Top” 
zgromadził jedenaście par deblowych. W gronie 
ligowców najlepszy był duet pierwszoligowego 
Darz Bór Karnieszewice Michał Krzyża-
nowski – Marcin Marchlewski, który 
w finałowym spotkaniu pokonał parę Marcin 
Woskowicz – Piotr Maruszak (Energa 
Manekin Toruń – LUKS Chełmno). Na trzecim 

stopniu podium uplasowali się ubiegłoroczni 
t r iumfatorzy,  zawodnicy superl igowej 
Zooleszcz Gwiazdy Bydgoszcz Zbigniew 
Leszczyński – Patryk Jędrzejewski. W gronie 
amatorów najlepsza okazała się para Kamil 
Pater – Rafał Lasota przed deblami Piotr 
Adamczak – Waldemar Gewert  oraz 
Sebastian Mędlewski – Tomasz Łojewski. Po 
zakończeniu gier najlepsi w obu kategoriach 
otrzymali medale, dyplomy oraz atrakcyjne 
nagrody rzeczowe ufundowane przez Starostwo 
Powiatowe w Bydgoszczy oraz UKS „Top” . 

Turniej
deblowy

Tuż przed świętami rozegrano ostatni 
turniej cyklu Unia Cup. Tym razem do 
rywalizacji przystąpili zawodnicy z kategorii 
żaków. Czternaście drużyn podzielono na dwie 
grupy, które na mniejszych boiskach zagrały 
systemem „każdy z każdym”. Następnie każda 
drużyna zagrała jeszcze po dwa mecze 
z rywalami z drugiej grupy. Nie tworzono 
klasyfikacji punktowej, jednak z kronikarskiego 
obowiązku wypada poinformować, iż najlepsze 
wyniki w rozgrywkach grupowych osiągnęły 
Start Pruszcz Pomorski oraz Victoria Niemcz 
w grupie A oraz Chemik II Bydgoszcz i Mustang 
Ostaszewo w grupie B. Tuż za nimi w swych 
grupach uplasowali się odpowiednio Wisła 
Gruczno i Unia Solec Kujawski oraz Wisełka I 
Fordon i Gryf Sicienko. Sponsorami oraz 
partnerami Unia Cup 2019 byli: Gmina Solec 
Kujawski, Starostwo Powiatowe w Bydgosz-
czy, Urząd Marszałkowski w Toruniu, Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Solcu Kujawskim oraz 
firmy Drobex Sp. z o.o., Aljot, Autos, Jura Park 
Solec Kujawski, Świeże Soki Cymes, Studio 
Reklamy Madres, Pizzeria Twoje Smaki, Bee 
Fit, Piekarnia Grochola oraz producent sprzętu 
sportowego Jako.

Turniej Unia Cup
za nami

nasza zawodniczka Patrycja Kujawińska 
zdobyła wicemistrzostwo Polski w konkurencji 
kata dziewcząt do lat 12. W tej samej kategorii 
tuż za podium stanęła Marta Bambrowicz. 
W Mistrzostwach wzięło udział 205 zawodni-
ków z 33 klubów. Miejsca punktowane 
w pierwszej piątce finalistów zajęli także: 
A l e k s a n d e r  A n u s z k i e w i c z ,  N a t a l i a 
Bambrowicz, Nina Dąbrowska, Adrianna 
Anuszkiewicz, Inez Przybyszewska i Jakub 
Łojewski. Warto dodać, że to były 100. zawody 
z udziałem zawodników karate kyokushin 
z Solca Kujawskiego, którzy w sumie przez 
ostatnie 20 lat zdobyli już ponad 500 medali 
mistrzostw regionalnych i ogólnopolskich. 
Karatecy szczególne podziękowania przeka-
zują sponsorom - firmom Solbet i Autos, które 
niezawodnie wspierają klub.
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o leck ie  Cen t rum Kul tu ry Sprzyjmowało 30 grudnia gości 
zaproszonych przez władze 

samorządowe na tradycyjne spotkanie 
noworoczne.  Na widowni zasiedli 
samorządowcy, przedstawiciele biznesu, 

Zaśpiewało „Mazowsze”

instytucji i organizacji działających 
w naszym mieście. Do zebranych popły-
nęły ze sceny noworoczne życzenia 
przekazane przez burmistrz  Teresę 
Substyk, przewodniczącego rady miejskiej 
Bartłomieja Czakiego i ks. kanonika 
Jerzego Celkowskiego, proboszcza parafii 
pw. Bł. Michała Kozala. Oprawę artysty-
czną zapewnili Łukasz Wójcik czyli Otto 
In Spin – uczestnik programu „Mam talent” 
oraz Krzysztof Filasiński z SCK.

Serdeczne
życzenia

Szóstego stycznia ulicami naszego miasta przemaszerował Orszak Trzech Króli. 
Mędrcy, jak na vipów przystało, jechali. Orszak wyruszył po mszy spod kościoła 
Najświętszego Serca Pana Jezusa i dotarł do hali Ośrodka Sportu i Rekreacji. Tam 
królowie oddali pokłon Jezuskowi i przekazali dary. Później wystąpiły przedszkolaki 
z „Promyczka” i zagrał zespół Hetman, który wykonał kolędy w rockowej aranżacji.

I to jak. Przy szczelnie wypełnionym 
kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa 
i przed telebimem wystawionym przed 
świątynią, mieliśmy okazję uczestniczyć 
w prawdziwej muzycznej uczcie. Stało się 
tak za sprawą solistów, chóru i orkiestry 
Państwowego Zespołu Ludowego Pieśni 
i Tańca ,,Mazowsze", pod dyrekcją Jacka 
Bonieckiego, którzy przybyli do Solca 5 

i francusku. Zarówno występy zespołu, jak 
i solistów publiczność nagradzała grom-
kimi brawami. Na bis chór wykonał dwie 
pieśni legionowe, tak się bowiem składa, że 
w tym roku świętujemy stulecie powrotu 
Solca do Polski, więc patriotyczny 
repertuar wpasował się idealnie. Na 
zakończenie wybrzmiał ludowy utwór 
,,Cyt cyt”.

stycznia z koncertem kolęd i pastorałek. 
Podczas koncertu usłyszeliśmy naj-
piękniejsze polskie kolędy w rewelacyj-
nym wykonaniu artystów „Mazowsza”. 
Nie zabrakło także kolęd znanych na całym 
świecie. Ponieważ zespół koncertuje 
w wielu krajach, w jego repertuarze są 
także kolędy w językach krajów, które 
odwiedza. W Solcu chór wykonał kolędy 
w języku islandzkim, po niemiecku 



Skąd się biorą pieniądze w naszym mieście oraz na co je wydajemy? Odpowiedzi 
na te pytania przybliżają problematykę finansową związaną z funkcjonowaniem 
soleckiego samorządu. 

CO TO JEST BUDŻET?

Budżet gminy – jest rocznym planem 
dochodów i wydatków oraz przychodów 
i rozchodów. Jest uchwalany w formie uchwały 
budżetowej i stanowi podstawę gospodarki 
finansowej gminy w roku budżetowym.

Przez plan dochodów budżetu rozumiemy 
prognozę wpływów, które powinny trafić do 
budżetu z tytułów określonych w ustawie 
o dochodach jednostek samorządu terytorial-
nego oraz w innych ustawach.

Plan wydatków natomiast składa się 
z nieprzekraczalnych limitów wydatków na 
poszczególne zadania realizowane przez gminę.

DOCHODY MIASTA I GMINY SOLEC 
KUJAWSKI NA ROK 2020 WYNOSZĄ 

OGÓŁEM 109.308.598 ZŁ

Dochodami gminy są:

Dochody 
własne – 

65.313.271 
złotych

Gromadzimy je sami na podstawie ustaw 
albo otrzymujemy od różnych podmiotów. Są to 
podatki, które pobiera urząd gminy, podatki 
które pobierają i przekazują urzędy skarbowe, 
udziały w podatku dochodowym płaconym 
przez osoby fizyczne z terenu gminy  oraz od 
osób prawnych posiadających firmy na terenie 
gminy. Dochodami własnymi są ponadto 
dochody z opłat, dochody z majątku gminy, 
dochody uzyskiwane przez gminne jednostki 
budżetowe, odsetki od środków  gromadzonych 
na rachunkach bankowych gminy.

Subwencje 
– 14.237.030  
złotych

To środki pieniężne należne gminie 
z budżetu państwa. Otrzymujemy je z Minister-
stwa Finansów w postaci subwencji oświatowej, 
wyrównawczej i równoważącej. Gmina 
decyduje o ich przeznaczeniu zgodnie 
z potrzebami.

Dotacje celowe 
– 24.404.069 zł

Otrzymujemy je 
z budżetu państwa za 
p o ś r e d n i c t w e m 
Wojewody lub innych 
i n s t y t u c j i ,  n p . 
K r a j o w e g o  B i u r a 
Wyborczego. Dotacje 
otrzymujemy także od 
i n n y c h  j e d n o s t e k 

samorządowych, z funduszy celowych jak np. 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. Dotacje mają ściśle 
określone przeznaczenie, trzeba się z nich 
dokładnie rozliczać i nie wolno ich wydać na 
inny cel niż zostały przydzielone. Niewykorzy-
stane kwoty dotacji należy zwrócić.

Środki po-
chodzące 

z Unii 
Europejskiej – 

5.354.228 zł 

1. Dochody własne wynoszą 65.313.271 zł 
i stanowią 59,75 % ogółu dochodów budżeto-
wych.

W ich skład wchodzą wpływy:
Fz opłat za wieczyste użytkowanie 

gruntów - 79.000 zł,
Fz przekształcenia użytkowania wieczys-

tego nieruchomości - 65.023 zł,
Fz dzierżawy i  najmu składników 

majątkowych - 4.202.496 zł,
Fze scalenia gruntów - 5.000 zł,
Fze sprzedaży nieruchomości - 14.827.000 zł,

Fz podatku od działalności gospodarczej 
(karta podatkowa) - 13.000 zł,

Fz podatku od nieruchomości - 13.644.250 zł,
Fz podatku rolnego - 116.090 zł,
Fz podatku leśnego - 414.150 zł,
Fz podatku od środków transportowych - 

640.000 zł,
Fz podatku od czynności cywilnoprawnych 

- 715.000 zł,
Fz podatku od spadków i darowizn - 

70.000 zł,
Fz opłaty targowej - 75.000 zł,
Fz opłat za zezwolenie na sprzedaż 

alkoholu - 333.000 zł,
Fz opłaty produktowej - 2.000 zł,
Fz opłaty skarbowej - 67.000 zł,
Fz opłaty za wycinkę drzew - 4.000 zł,
Fz opłaty za gospodarowanie - 3.961.113 zł,
Fz innych opłat lokalnych - 223.486 zł,
Fz tytułu udziału gminy w podatku 

dochodowym od osób fizycznych - 20.152.995 zł,
Fz tytułu udziału gminy w podatku 

dochodowym od osób prawnych - 1.830.000 zł,
Fz dochodów osiągniętych przez gminne 

jednostki budżetowe - 2.192.240 zł,
Fz innych dochodów (odsetki, koszty 

upomnień, dochody zlecone,
Fśrodki na inwestycje, darowizny) - 

1.681.428 zł.

2.Dotacje celowe wynoszą 24.404.069 zł, 
co stanowi 22,3 % ogółu dochodów budżeto-
wych.

Fdotacje na zadania zlecone z zakresu 
administracji państwowej - 20.176.619 zł,

Fdotacje na zadania własne gminy - 
3.563.133 zł,

Fdotacje na zadania realizowane na 
podstawie porozumień z organami administracji 
rządowej - 1.500 zł,

Fdotacje na zadania własne realizowane na 
podstawie porozumień z innymi jst - 662.817 zł.

3. Subwencja ogólna z budżetu państwa 
wynosi 14.237.030 zł, co stanowi 13 % ogółu 
dochodów budżetowych, z tego:

Fsubwencja oświatowa - 12.804.223 zł
Fsubwencja wyrównawcza - 1.219.774 zł
Fsubwencja równoważąca - 213.033 zł

4. Środki pochodzące z Unii Europejskiej 
wynoszą 5.354.228 zł, co stanowi 4,9 % ogółu 
dochodów budżetowych.

Informator budżetowy’2020

Dochody w latach 2018– 2020

 
 

   

   
   

 
 

 
 



 

WYDATKI MIASTA I GMINY SOLEC 
KUJAWSKI NA ROK 2020 WYNOSZĄ 

OGÓŁEM 104.129.702 ZŁ

Wydatkami gminy są:
I. Wydatki bieżące – 85.648.940 zł zł
z tego:
1. Wydatki  jednostek budżetowych 

(UMiG, MGOPS, ŚDS, OSiR, Szkoły, 
Przedszkole nr 1 „Promyczek”) – 55.251.099 zł 

W tym:
Fwynagrodzenia i  składki od nich 

naliczane – 32.741.030 zł,
Fwydatki związane z realizacją ich 

statutowych  zadań – 22.510.069 zł.
2 .  D o t a c j e  n a  z a d a n i a  b i e ż ą c e  –     

7.914.506 zł;
3. Świadczenia na rzecz osób fizycznych – 

20.704.842 zł;
4. Wydatki na programy finansowane 

z udziałem środków, o których mowa w art. 5 
ust. 1 pkt 2 i 3 – 390.615 zł;

5. Wypłaty z tytułu poręczeń i gwarancji – 
790.149 zł;

6. Obsługa długu – 597.729 zł.

II. Wydatki 
majątkowe – 
18.480.762 zł

z tego:
i n w e s t y c j e 

i zakupy inwestycyjne – 18.480.762 zł
w tym:
!na programy finansowane z udziałem 

środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 
2 i 3 – 10.113.436 zł

Wydatki bieżące wynoszą 85.648.940 zł, 
stanowią one 82,3 % ogółu wydatków 
budżetowych. 

Wydatki majątkowe wynoszą 18.480.762 
zł, stanowią one 17,7 % ogółu wydatków 
budżetowych. 

Wydatki budżetowe są przeznaczane na:
Frolnictwo - 74.700 zł,
Fleśnictwo- 10.000 zł,
Fdrogi - 9.598.956 zł,
Fgospodarkę mieszkaniową - 5.555.273 zł,
Fplanowanie przestrzenne - 156.000 zł,
Fcmentarze - 40.000 zł,
Fadministrację publiczną - 9.622.343 zł,
Fbezpieczeństwo publiczne i ochronę 

przeciwpożarową - 687.590 zł,
Fobsługę długu publicznego - 597.729 zł,
Fporęczenia - 790.149 zł,
Frezerwy ogólne i celowe - 365.685 zł,
Foświatę i wychowanie - 28.892.371 zł,
Fochronę zdrowia - 1.002.759 zł,
Fpomoc społeczną - 29.175.371 zł,
Fgospodarkę komunalną i ochronę 

środowiska - 8.920.303 zł,
Fkulturę i ochronę dziedzictwa narodowe-

go - 3.193.246 zł,
Fkulturę fizyczną - 5.447.227 zł.
W 2020 r. planujemy realizację następuj-

ących zadań inwestycyjnych:
- przebudowa ul. Leśnej - 10.000 zł,
- budowa dróg na os. Leśnym - 4.183.942 zł,
- przebudowa ul. Długiej i ul. Krótkiej - 

50.000 zł,
- przebudowa ul. Robotniczej - 57.000 zł,
- przygotowanie inwestycji drogowych - 

50.000 zł,
- utwardzanie drogi wewnętrznej wraz 

z odwodnieniem przy ul. Św. Stanisława - 
45.200 zł,

- budowa ścieżki rowerowej Otorowo - 
Solec Kujawski - 3.345.814 zł,

- budowa ścieżki rowerowej przy ul. Leśnej 
w Solcu Kujawskim - 200.000 zł,

- rewitalizacja społeczno-gospodarcza 
Placu Jana Pawła II i przyległych ulic - 400.000 
zł,

- zakup wiaty autobusowej w Otorowie przy 
ścieżce rowerowej - 7.000 zł,

-  termomodernizacja komunalnych 
budynków  mieszkalnych – dokumentacja - 
50.000 zł,

- adaptacja poddasza budynku przy Placu 
Jana Pawła II 4 na potrzeby mieszkań wspo-
maganych - 591.523 zł,

- wykupy gruntów - 1.200.000 zł,
- zamontowanie klimatyzacji w pomiesz-

czeniach budynku urzędu przy ul. 23 stycznia 7 
- 100.000 zł,

-  zakup infrastruktury technicznej 
z uruchomieniem systemów: e-Administracji 
i SIP w ramach projektu pn. „Infostrada Kujaw 
i Pomorza 2.0” - 263.343 zł,

- zakup sprzętu dla urzędu - 15.000 zł,
- rozbudowa budynku Szkoły Podstawowej 

nr 4 - 419.376 zł,
- zakup elektronicznego systemu kontroli 

dostępu do Szkoły Podstawowej nr 1 - 15.000 
zł,

- zakup komputerów w sieci komputerowej 
do sali nauczania informatyki dla Szkoły 
Podstawowej nr 1 - 37.500 zł,

- termomodernizacja budynku przy ul. 
Kościuszki 12 - 30.000 zł,

- rozbudowa budynku przychodni o oddział 
fizjoterapii przy ul. Powstańców 7A - 100.000 zł,

- termomodernizacja budynku przychodni 
zdrowia przy ul. Powstańców - 540.000 zł,

- rewitalizacja społeczno-gospodarcza – 
przebudowa budynku przy pl. Jana Pawła II 4 -
1.702.492 zł,

- termomodernizacja budynku nr 4 przy pl. 
Jana Pawła II - 549.001 zł,

- rewitalizacja społeczno-gospodarcza – 
przebudowa budynku przy ul. Kościuszki 12 -
526.730 zł,

- termomodernizacja budynku przy ul. 
Kościuszki 12 – segment C - 327.038 zł,

- budowa kanalizacji deszczowej na 

Osiedlu Leśnym - 1.107.408 zł,
- budowa kanalizacji deszczowej wzdłuż 

ulicy Długiej - 150.000 zł,
- przebudowa i rozbudowa oświetlenia ul. 

Średnia - 59.900 zł,
- przebudowa z rozbudową oświetlenia na 

os. Leśnym - 250.000 zł,
- zakup ulicznego oświetlenia świąte-

cznego - 25.000 zł,
- przebudowa świetlicy wiejskiej we wsi 

Przyłubie w Gminie Solec Kujawski - 61.000 zł,
- zakup elektronicznego plakatu w ramach 

projektu pn. „Kultura w zasięgu 2.0” - 15.000 zł,
- rozbudowa Centrum Aktywności 

i Edukacji na potrzeby biblioteki publicznej - 
50.000 zł,

- zakup infrastruktury technicznej na 
potrzeby pracowni digitalizacji w ramach 
projektu pn. „Kultura w zasięgu 2.0” - 51.853 zł,

-  utworzenie promenady w Parku 
Miejskim w ramach projektu obywatelskiego 
pn. „Bez smartfona więcej ruchu maluchu! 
Rodzinna Promenada” - 150.000 zł,

- utworzenie rekreacyjnych tras rowe-
rowych w ramach projektu obywatelskiego 
pn. „Kompleks naturalny tras rowerowych 
w Solcu Kujawskim” - 60.000 zł,

- utworzenie strefy wypoczynku i zabawy 
w ramach projektu obywatelskiego pn. „Strefa 
wypoczynku i zabawy” - 80.000 zł,

- przebudowa pomieszczenia w budynku 
krytej pływalni na potrzeby uruchomienia 
saun i groty solnej - 146.000 zł.

W wydatkach majątkowych ujęta jest 
również spłata kredytu zaciągniętego na 
realizację zadania „Budowa kompleksu 
szkolnego na potrzeby nauczania podstawo-
wego i gimnazjalnego na Osiedlu Toruńskim 
w Solcu Kujawskim" (umowa  forfaitingowa - 
wykup wierzytelności) - 1.113.642 zł.

Ponadto z budżetu gminy w ramach 
wydatków majątkowych udzielone zostaną 
dotacje na: 

- zakup samochodu pożarniczego GBA - 
300.000 zł,

- ograniczenie niskiej emisji poprzez 
wymianę źródeł ciepła zasilanych paliwami 
stałymi w budynkach i lokalach mieszkalnych 
na terenie Gminy Solec Kujawski - 30.000 zł,

- usuwanie wyrobów zawierających 
azbest - 15.000 zł.

 

 

  
DOCHODY
109.308.598 zł

ROZCHODY
5.178.896 zł

WYDATKI
104.129.702 zł

 
  

  

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Wydatki w latach 2018 – 2020
 

Informacje dotyczące budżetu gminy można znaleźć również na www. 
soleckujawski.budzetyjst.pl. Tam znajdują się zawsze aktualne dane, wynikające 
ze zmian uchwalanych podczas sesji rady miejskiej.

 

wykonanie 
planu za 2018

 

plan na 2019

  

plan na 2020

 

Wydatki ogółem

 

81.093.172,42

 

94.295.787,74

 

104.129.702,00

 

Wydatki bieżące, w tym:

 

69.326.242,99

 

83.909.119,74

 

85.648.940,00

 

Wynagrodzenia i pochodne od 
wynagrodzeń

 

28.219.038,47

 

31.522.534,57

 

32.741.030,00

 

Dotacje

 

5.201.763,00

 

6.341.714,00

 

7.914.506,00

 

Wydatki na obsługę długu

 

811.492,98

 

718.922,00

 

597.729,00

 

Wydatki z tytułu poręczeń i gwarancji

 

0,00

 

709.876,00

 

790.149,00

 

Wydatki majątkowe, w tym:

 
11.766.929,43

 
10.386.668,00

 
18.480.762,00

 

Inwestycje
 

11.128.914,83
 

10.009.285,00
 

10.113.436,00
 

 



Jednolity System Segregacji Odpadów (JSSO)

Od 1 stycznia 2020 roku na terenie 
Gminy Solec Kujawski odpady komunalne 
zbierane są w podziale na pięć frakcji:

M E T A L E  I  T W O R Z Y W A 
SZTUCZNE (kolor worka/pojemnika 
żółty); PAPIER (kolor worka/pojemnika 
niebieski); SZKŁO (kolor worka/poje-
mnika zielony); BIO (kolor worka/poje-
m n i k a  b r ą z o w y ) ;  O D P A D Y 
ZMIESZANE (kolor worka/pojemnika 
kolor szary)

 Główna zasada Jednolitego Systemu 
Segregacji Odpadów (JSSO) jest jedna – 
należy oddzielać surowce od odpadów, 
które nie nadają się do powtórnego 
przetworzenia.

Zbieranie osobno papieru, szkła, 
tworzyw sztucznych wraz z metalem, 
a także oddzielanie odpadów biodegrado-
walnych pozwala uzyskać najbardziej 
pełnowartościowe surowce do ponownego 
przetworzenia.

METALE I TWORZYWA SZTUCZNE
Należy wyrzucać
vodkręcone i zgniecione plastikowe butelki po napojach
vnakrętki, o ile nie zbieramy ich osobno w ramach akcji dobroczynnych
vplastikowe opakowania po produktach spożywczych
vopakowania wielomateriałowe (np. kartony po mleku i sokach)
vopakowania po środkach czystości (np. proszkach do prania), kosmetykach (np. 

szamponach, paście do zębów) itp.
vplastikowe torby, worki, reklamówki, inne folie
valuminiowe puszki po napojach i sokach
vpuszki po konserwach
vfolię aluminiową
vmetale kolorowe
vkapsle, zakrętki od słoików
Nie należy wyrzucać
vbutelek i pojemników z zawartością
vplastikowych zabawek
vopakowań po lekach i zużytych artykułów medycznych
vopakowań po olejach silnikowych
vczęści samochodowych
vzużytych baterii i akumulatorów
vpuszek i pojemników po farbach i lakierach
vzużytego sprzętu elektronicznego i AGD



PAPIER
Należy wyrzucać
vopakowania z papieru, karton, tekturę (także falistą)
vkatalogi, ulotki, prospekty
vgazety i czasopisma
vpapier szkolny i biurowy, zadrukowane kartki
vzeszyty i książki
vpapier pakowy
vtorby i worki papierowe
Nie należy wyrzucać
vręczników papierowych i zużytych chusteczek higienicznych
vpapieru lakierowanego i powleczonego folią
vpapieru zatłuszczonego lub mocno zabrudzonego
vkartonów po mleku i napojach
vpapierowych worków po nawozach, cemencie i innych 

materiałach budowlanych
vtapet
vpieluch jednorazowych i innych materiałów higienicznych
vzatłuszczonych jednorazowych opakowań z papieru i naczyń 

jednorazowych
vubrań

SZKŁO
Należy wyrzucać
vbutelki i słoiki po napojach i żywności (w tym butelki po 

napojach alkoholowych i olejach roślinnych)
vszklane opakowania po kosmetykach (jeżeli nie są wykon-

ane z trwale połączonych kilku surowców)
Nie należy wyrzucać
vceramiki, doniczek, porcelany, fajansu, kryształów
vszkła okularowego
vszkła żaroodpornego
vZniczy z zawartością wosku
vżarówek i świetlówek
vreflektorów
vopakowań po lekach, rozpuszczalnikach, olejach silnik-

owych
vluster
vszyb okiennych i zbrojonych
vmonitorów i lamp telewizyjnych
vtermometrów i strzykawek

ODPADY BIODEGRADOWALNE
Należy wyrzucać
vodpadki warzywne i owocowe (w tym obierki itp.)
vgałęzie drzew i krzewów
vskoszoną trawę, liście, kwiaty
vtrociny i korę drzew
vniezaimpregnowane drewno
vresztki jedzenia
Nie należy wyrzucać
vkości zwierząt
voleju jadalnego
vodchodów zwierząt
vpopiołu z węgla kamiennego
vleków
vdrewna impregnowanego
vpłyt wiórowych i pilśniowych MDF
vziemi i kamieni
vinnych odpadów komunalnych (w tym niebezpiecznych)

ODPADY ZMIESZANE
Do pojemnika z odpadami zmieszanymi należy wrzucać 

wszystko to, czego nie można odzyskać w procesie recyklingu 
(czyli pozostałości z segregacji)  z wyłączeniem odpadów 
niebezpiecznych.

Przy segregacji bezwzględnie trzeba pamiętać o odpadach 
niebezpiecznych, do których zaliczają się zużyte baterie i akumu-
latory, przeterminowane lekarstwa, zużyte świetlówki, odpady 
po żrących chemikaliach (np. środkach ochrony roślin), a także 
zużyty sprzęt RTV i AGD (tzw. Elektroodpady). Tych odpadów 
nie wolno wyrzucać do śmieci zmieszanych. Można je oddać 
w specjalnie wyznaczonych punktach w sklepach i aptekach, 
a także w punkcie selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, 
czyli tzw. PSZOK-u (Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych), zorganizowanym przez gminę. 

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
(PSZOK),

znajduje się na terenie Zakładu Gospodarki Komunalnej
przy ul. Targowej 3 w Solcu Kujawskim.

Czynny w dni robocze od godziny 7.00 do 15.00, 
a w soboty od godziny 9.00 do 14.00

PUNKT SELEKTYWNEJ ZBIÓRKI ODPADÓW
Należy przynosić selektywnie zbierane odpady
vpapier i tekturę                                                   
vmetale
vtworzywa sztuczne 
vszkło oraz opakowania ze szkła
vopakowania wielomateriałowe
vbioodpady (m.in. trawa, liście, rozdrobnione gałęzie, 

kwiaty, chwasty, obierki z owoców i warzyw, skorupki jaj, resztki 
jedzenia pochodzenia roślinnego, itp.

vbudowlane i rozbiórkowe, pochodzące z prowadzenia prac 
nie wymagających uzyskania pozwolenia na budowę ani 
zgłoszenia zamiaru budowy lub wykonania robót

vchemikalia
vzużyte baterie i akumulatory
vzużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny
vodpady niebezpieczne
vmeble i inne odpady wielkogabarytowe
vzużytych opon, pochodzące z pojazdów o dopuszczalnej 

masie do 3,5 tony
vprzeterminowane leki
vtekstylia i odzież  
vniekwalifikujące się do odpadów medycznych powstałych 

w gospodarstwie domowym w wyniku przyjmowania produktów 
leczniczych w formie iniekcji i prowadzenia monitoringu 
poziomu substancji we krwi (igły, strzykawki)

Urząd Miejski, Wydział Utrzymania Miasta, ul. 
Toruńska 8, Tel. 52 387 01 25, www.soleckujawski.pl,      
e-mail:czystagmina@soleckujawski.pl 

Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o, Dział 
Gospodarki Komunalnej, ul. Targowa 3, Tel. 52 387 13 
4 3 ,  w w w . z g k . s o l e c k u j a w s k i . p l ,  e - m a i l : 
dgk@zgk.soleckujawski.pl

WIĘCEJ INFORMACJI
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